COMISSÃO ESPECIAL COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 3.937, DE 2004, DO SR. CARLOS
EDUARDO CADOCA, QUE "ALTERA A LEI Nº 8.884, DE 11 DE JUNHO DE
1994, QUE 'TRANSFORMA O CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA (CADE) EM AUTARQUIA, DISPÕE SOBRE A PREVENÇÃO E A
REPRESSÃO ÀS INFRAÇÕES CONTRA A ORDEM ECONÔMICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS'". (CADE E DEFESA DA CONCORRÊNCIA)

REQUERIMENTO

(Dos Srs. Vignatti e Ciro Gomes)

Solicita que sejam convidados para

participar de audiência pública,  a representante
do Instituto Brasileiro de Defesa do
Consumidor – IDEC, de um especialista em

Direito Econômico e o  ex-Secretário de

Acompanhamento Econômico do Ministério da

Fazenda.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 256, do Regimento Interno da Casa, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública, em data a ser agendada, a

Senhora Marilena Lazzarini, Coordenadora-executiva do Instituto Brasileiro de

Defesa do Consumidor -  IDEC, o Senhor Olavo Zago Chinaglia, Advogado
Especialista em Direito Empresarial e o Senhor José Tavares, ex-Secretário de

Acompanhamento Econômico do Ministério da Fazenda – SEAE.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento visa a participação, em reunião de audiência pública,
dos convidados, em tela,  com o objetivo de contribuir com os estudos acerca da
reestruturação do Sistema Brasileiro de Defesa da Concorrência .

Brasília,  9 de maio de 2007.

Deputado VIGNATTI  Deputado CIRO GOMES

PT – SC PSB - CE